
I 

CONG TY TNHH VIETNAM LAND SSG 
-----o0o-----

BAO cAo DE xuAT 
CAP GIAY PHEP MOI TRUONG 

' cua Dtr an dau ttr • 

KHU DAN CU PHUC HOP SONG SA.I GON • 
(SAIGON PEARL) 

Dia di~m: Drr«ng Nguy~n Hfru Canh, Phrr«ng 22, 
. quin Binh Th~nh, Tp.H6 Chi Minh 

Chudlt'an 

CONG TY TNHH VIETNAM 
~ ~ ND SSG 

AMFJOC 

Hozmg Ha 

Tp.Hf> Chi Minh, Thang 08 nam 2023 



i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ v 
[...]
theo Quyết định số 5251/QĐ-UB ngày 02/12/2003 của UBND thành phố. 

− Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 00124/1aQSDĐ/352/TNMT ngày 

26/08/2004 được UBND thành phố cấp cho Công ty TNHH VietNam Land SSG ( theo 

Quyết định số 4118/QĐ-UB ngày 24/08/2004 của UBND thành phố. 

− Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số T00009 ngày 02/02/2007 cho Công ty 

TNHH VietNam Land SSG. 

− Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số T00546/3a ngày 02/10/2009 cho Công ty 

Cổ phần Giáo dục Quốc tế 

− GCN quyền sử dụng đất số AK483327 ngày 20/10/2009 cho Công ty TNHH 

VietNam Land SSG, chuyển nhượng cho Công ty Cổ phần Giáo dục Quốc tế theo hợp 

đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất (không có tài sản gắn liền với đất) số 

047044/HĐ-CND ngày 17/10/2009 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Tại khu vực Cơ sở, không có thay đổi về mặt quy hoạch, nguồn tiếp nhận nước thải 

của cơ sở là hệ thống thu gom, thoát nước thải chung của khu vực sau đó xả thải ra Sông 

Sài Gòn. 

Với lưu lượng xả thải của hệ thống xử lý nước thải của Khu phức hợp sông Sài Gòn 

nhỏ hơn 0,03 m3/s khi thải ra sông Sài Gòn không làm ảnh hưởng lưu dòng chảy. Ngoài 

ra theo Quyết định số 16/2014/QĐ-ƯBND ngày 06/05/2014 của UBND thành phố Hồ 

Chí Minh về việc phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành phố Hồ 

Chí Minh. Lưu lượng trung bình (Qtb) lưu lượng dòng chảy của trên toàn tuyến có lưu 

lượng nhỏ hơn < 50 m3/s tiếp nhận nước thải đạt loại B với hệ số Kq = 0,9, Kf = 1,0 là 

phù hợp. 

Phân tích chất lượng nước thải sau xử lý cảu Cơ sở, so sánh nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải trước và sau TXLNT cho thấy nồng độ đã giảm đi rất nhiều lần, 

hệ thống xử lý nước thải hoạt động rất hiệu quả, hiệu suất xử lý của hệ thống đạt yêu cầu 

xả thải theo giới hạn cho phép nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, k=l  

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Đường ống và mương thoát nước thải đáp ứng được khả năng thoát nước khi Dự án 

hoạt động hết công suất. Công trình tiếp nhận nước thải được đơn vị xây dựng cấp thoát 

nước thi công xây dựng đảm bảo kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo mỹ quan 

khu vực. Hoạt động xả thải có sự giám sát chặt chẽ trong quá trình vận hành, xả thải, do 

đó cống thoát nước đủ khả năng tiếp nhận nguồn nước thải từ hoạt động của Khu phức 

hợp.  



 

24 

 

Chương III                                                                                                                         

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án được trình bày bao gồm: 

− Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải; 

− Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải; 

− Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung; 

− Công trình, biện pháp giảm thiểu sự cố trong quá trình vận hành Nhà máy xử lý 

nước thải. 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

− Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng riêng biệt độc lập với hệ thống thoát 

nước thải. Sử dụng hệ thống cống ngầm để tổ chức thoát nước mưa. 

 

Hình 3.1: Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa chảy tràn 

− Nước mưa chảy tràn từ trên mái được thu gom qua các ống dẫn xuống các mương 

dẫn. Nước mưa chảy tràn qua khu vực đường nội bộ được dẫn đến các mương dẫn. Trên 

bề mặt mương dẫn có đặt các song chắn rác. Nước từ các mương sẽ được dẫn tới các hố 

ga, sau đó cho nước thoát  ra hệ thống thoát nước của khu vực. Rác và bùn đất từ các hố 

ga sẽ được thu gom theo định kỳ. 

− Hệ thống thu gom nước mưa như sau: 

Nước mưa trên mái Nước mưa trên mặt đất 

Ống đứng thoát nước 

mưa của các khối nhà 

Mạng lưới thoát nước mưa chung 

của cơ sở 

Mạng lưới thoát nước 

mưa xung quanh 

Hệ thống thoát nước chung của thành phố 



 

25 

 

− Đường ống thu gom nước thải: Ống PVC có đường kính D200, D300; 

− Đường ống thu gom nước mưa: Ống PVC có đường kính D400; 

− Hố ga: Toàn khu dân cư có 13 hố ga 1x1m, 11 hố ga 1,2x1,2m tất cả các hố ga 

đều có nắp đậy kín. 

− Dọc theo các tuyến đường sẽ bố trí các hố ga thu nước ven đường. Do vỉa hè nhỏ, 

để đảm bảo không gian cho cây xanh và các tuyến hạ tầng khác, nên một số tuyến cống 

thoát nước sẽ được bố trí dưới đường. Nước mưa sẻ thoát trực tiếp ra ngoài môi trường.  

→ Cống thoát nước mưa được thi công dọc hai bên đường D2, D8, D10 với T600, 

Z800 dẫn ra cửa xả ở phía Đông dự án, nguồn tiếp nhận nước thải là sông Sài Gòn. Vật 

liệu cống: Sử dụng công tròn BTCT và các gối đỡ, măng sông đúc sẵn đồng bộ. Vật liệu 

hố ga: Các hố ga dưới đường sử dụng BTCT đổ tại chỗ. 

− Tọa độ vị trí đấu nối nước mưa của Dự án theo tọa độ VN 2000 như sau :  

+ Vị trí 1: X = 1.193.198,4  Y =  605.844,7 

+ Vị trí 2: X = 1.193.229,0  Y =  605.879,3 

+ Vị trí 3: X = 1.193.259,8  Y =  605.926,7 

+ Vị trí 4: X = 1.193.292,8  Y =  605.968,7 

+ Vị trí 5: X = 1.193.351,9  Y =  606.048,6 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Hệ thống thu gom: 

Nước thải ở các khu vệ sinh được thoát theo hai hệ thống riêng biệt: hệ thống thoát 

nước rửa, tắm giặt,... và hệ thống thoát nước phân. 

Toàn bộ hệ thống đường ống thoát nước thải trong nhà vệ sinh (nước rửa, tắm giặt...) 

đều sử dụng ống nhựa uPVC có đường kính D65mm dẫn ra đường ống D150 mm, xử lý 

bằng bể tự hoại và được thu gom theo đường ống kích thước D100mm dẫn ra đường ống 

D150mm và chảy vào cống thu gom nước thải chung sau đó dẫn vào chảy vào cống thu 

gom nước thải chung dẫn vào Hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu dân cư phức 

hợp sông Sài Gòn.  

Hệ thống thu gom nước bên ngoài bao gồm mạng lưới cống và giếng thu nước thải 

có chức năng tập trung nước thải đưa về trạm xử lý nước thải cục bộ. Mạng lưới cống 

được xây dựng trong khu quy hoạch là mạng lưới cống ngầm được thiết kế với đường 

kính D200mm – D300mm.  

 



 

26 

 

   

    

Hình 3.2: Tuyến cống thu gom nước thải đầu vào và giếng thu nước thải hiện hữu 

1.2.2. Trạm xử lý nước thải: 

Trạm xử lý nước thải được đặt tại khu vực Công viên Bờ sông của dự án, nằm hoàn 

toàn trong khu vực hành lang bảo vệ Sông Sài Gòn. Vị trí xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải đã được có ý kiến tại các công văn sau: 

− Công văn số 5/SGTCC-GTT ngày 06/01/2006 của Sở Giao thông – Công chính 

về vị trí xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung thuộc dự án đầu tư Khu dân cư phức 

hợp. 

− Công văn số 832/QHKT-KTT ngày 04/04/2006 của Sở Quy hoạch kiến trúc ý 

kiến về vị trí xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung thuộc dự án đầu tư Khu dân cư 

phức hợp, đường Nguyễn Hữu Cảnh, phường 22, quận Bình Thạnh. 

− Hố ga thu gom nước thải: Toàn khu dân cư có 73 hố ga 1x1m, 31 hố ga 1,2x1,2m 

tất cả các hố ga đều có nắp đậy kín. 



 

27 

 

− Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B sẽ theo tuyến cống đấu nối từ trạm xử lý nuớc thải ra Sông Sài Gòn (nguồn tiếp 

nhận nước thải) khoảng 10m, ống SUS304 (đi nổi), PVC (đi âm) DN80 (f90), dùng bơm 

lưu lượng Q = 42 m3/h, cột áp H = 5 m, công suất: 1,5kW/380V/50Hz. 

− Tọa độ vị trí đấu nối nước thải của Dự án với mạng lưới thoát nước thải của khu 

dân cư phức hợp sông Sài Gòn xả ra Sông Sài Gòn (VN 2000):  

X = 1.193.314,5  Y =  605.748,3 

1.3. Xử lý nước thải: 

Hệ thống xử lý nước thải đã được triển khai thực hiện theo các pháp lý môi trường 

như sau: 

− Giấy chứng nhận đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường số 4371/GĐK-TNMT ngày 

05/7/2005 của Sở Tài nguyên và Môi trường và  

− Công văn số 305/TNMT-QLMT ngày 11/1/2006 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường có ý kiến về việc thẩm định hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với công suất thiết 

kế là 2.000 m3/ngày.  

Chủ đầu tư đã ký hợp đồng với Xí nghiệp công nghệ môi trường ECO về việc khảo 

sát, thiết kế, thi công trạm xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 2.000 m3/ngày.đêm cho 

toàn bộ Dự án Khu phức hợp sông Sài Gòn. 

Trạm xử lý nước thải tập trung Dự án Khu phức hợp sông Sài Gòn (SaiGon Pearl) 

hoàn thành thi công, bàn giao và đi vào hoạt động từ năm 2006 khi Dự án hoàn thành thi 

công Giai đoạn 1 và Giai đoạn 2. Quy trình xử lý nước thải hiện hữu của dự án Khu dân 

cư phức hợp sông Sài Gòn (SaiGon Pearl) trên thực tế không có sự thay đổi so với quy 

trình đã được các cơ quan chức năng phê duyệt. 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải: 

a. Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải được tóm tắt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3: Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của Dự án 

 

Xả bùn 

(định kỳ)  

Khí  

AB01A/B/C/D  

Bùn 
Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Hệ xử lý khí hôi 

Khí sạch 

P03A/B 

 

Khí  

Hóa chất  

Sông Sài Gòn 

Nước thải 

Bể phân hủy kị khí  

Bể lắng 1  

Bể lắng 2   

Bể MBBR1  

Bể MBBR2  

Bể lắng cuối  

Bồn lọc áp lực  

Bể khử trùng 

Bể cân bằng  

 

Giếng thu nước thải và 

trạm bơm  

Bể keo tụ  
Hóa chất keo tụ  



 

29 

 

b. Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải được thu gom từ hoạt động của toàn dự án dẫn về bể phân hủy kỵ khí 

Sau đó nước thải từ bể phân hủy kỵ khí, nước thải tự chảy lần lượt vào bể lắng 1, 

bể lắng 2. Các bể lắng có nhiệm vụ giữ lại các cặn có kích thước lớn trước khi đưa nước 

thải vào bể cân bằng. 

Do lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải thay đổi theo từng giờ 

sinh hoạt nên cần thiết xây dựng bể cân bằng với chức năng điều hòa lưu lượng và chất 

lượng nước thải để giữ cho hệ thống hoạt động ổn định, tránh hiện tượng hệ thống xử lý 

bị quá tải. Ngoài ra, bể cân bằng cũng làm giảm một phần BOD, COD nhờ quá trình thổi 

khi liên tục.  

Từ bể cân bằng, nước thải được bơm qua hai bể xử lý sinh học với giá thể động 

MBBR nhờ vào hai bạn trung gian. Tùy vào lưu lượng và tính chất nước thải. chúng ta 

có thể kiểm soát quy trình vận hành các bể MBBR để đáp ứng được các tiêu chuẩn thải 

quy định.  

Trong quá trình xử lý sinh học, các chất hữu cơ có trong nước thải được phân hủy 

nhỏ vào quần thể các vi sinh vật bám trên các giá thể động. Quần thể vi sinh vật phát triên 

thành những mảng bám trên giá thể nhờ vào hàm lượng chất hữu cơ có trong nước thải 

được phân hủy nhờ vào quần thể các vi sinh vật bám trên các giá thể động. Quần thể vi 

sinh vật phát triển thành những màng bám trên giá thể nhờ vào hàm lượng chất hữu cơ 

có trong nước thải và quá trình cấp khi liên tục bởi các máy thổi khí. Khi quần thể vi sinh 

vật phát triển, bề dày của lớp màng sẽ tăng lên, lượng vi sinh già sẽ bung khỏi giá thể và 

theo dòng nước chảysang bể lắng cuối. 

 Bể lắng cuối được thiết kế dạng bể lắng ngang, bùn sinh học sẽ lắng xuống đáy và 

được chuyển vào hố thu nhờ thiết bị cáo bùn, phần nước trong sẽ tiếp tục tự chảy vào bể 

lọc áp lực, tăng khả năng lọc các chất lơ lững còn trong nước. 

Cuối cùng nước thải sẽ được khử trùng để loại bỏ các vi khuẩn và vị trùng gây bệnh 

bằng dung dịch NaOCl trước khi đổ vào sông Sài Gòn.  

Phần bùn trong lắng cuối được bơm trở về bể phân huỷ kỵ khí nhờ bơm P03AB. 

Trong bể này, bạn được phân hủy nhờ quá trình phân huỷ kỵ khí. Phần bùn sẽ được hút 

định kỳ và được chuyển đến cơ sở sản xuất phân bón.  

Nước thải sau khi được khử trùng đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1, trước 

khi xả thải vào nguồn tiếp nhận sông Sài Gòn. 

Phần khi sinh ra trong quá trình xử lý sẽ được xử lý khử mùi trong thiết bị xử lý khí 

hội kiểu WET SCRUBER. 

 



 

30 

 

Hình ảnh về trạm xử lý nước thải của Dự án: 

    

Lược rác tinh 

    

Bể sinh học MBBR 

   

Cụm bơm, bồn lọc áp lực, bồn hóa chất 



 

31 

 

    

Tủ điện và buồng đặt 

Hình 3.4 Hình ảnh của trạm xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày 

c. Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải: 

Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải và máy móc thiết bị được 

thống kê tại Bảng 3.1 và Bảng 3.2. 

Bảng 3.1: Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống XLNT  

STT Hạng Mục Số lượng Đơn vị tính 

1 

GIẾNG THU NƯỚC THẢI VÀ TRẠM BƠM 

- Kích thước: L4,9 x W2,4 x H6,56m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

2 

BỂ PHÂN HỦY KỊ KHÍ 

- Kích thước: L18,75 x W6,0 x H4,6m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

3 

BỂ LẮNG 

- Kích thước: L6,0 x W4,5 x H4,6m 

- Vật liệu: BTCT. 

2 Bể 

4 

BỂ CÂN BẰNG 

- Kích thước: L12,0 x W9,25x H4,6m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

5 

BỂ XỬ LÝ SINH HỌC GIÁ THỂ ĐỘNG 

- Kích thước: L12,0 x W4,5x H4,6m 

- Vật liệu: BTCT. 

2 Bể 

6 
BỂ KEO TỤ 

- Kích thước: L1,5 x W1,5x H4,6m 
1 Bể 



 

32 

 

STT Hạng Mục Số lượng Đơn vị tính 

- Vật liệu: BTCT. 

7 

BỂ LẮNG CUỐI 

- Kích thước: L12,0 x W4,5x H4,6m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

8 

BỂ KHỬ TRÙNG 

- Kích thước: L4,5 x W2,9x H4,6m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

9 

MƯƠNG ĐO LƯU LƯỢNG 

- Kích thước: L2,3x W0,85x H2,0m 

- Vật liệu: BTCT. 

1 Bể 

(Nguồn: Công ty TNHH VietNam Land SSG) 

Bảng 3.2: Tổng hợp máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý 

STT HẠNG MỤC THIẾT BỊ/QUY CÁCH SỐ LƯỢNG 

1 Bơm nước thải – P01A/B/C 

Model:CJ100 

Lưu lượng: 84m3/h 

Cột áp: 15m 

Công suất môtơ: 7.5kw 

Điện áp: 3 pha, 380V 

Nhà sản xuất: Shinmaywa-Nhật 

03 bộ 

2 Bơm trung gian – P02A/B 

Model:CN100 

Lưu lượng: 84m3/h 

Cột áp: 15m 

Công suất môtơ: 7.5kw 

Điện áp: 3 pha, 380V 

Nhà sản xuất: Shinmaywa-Nhật 

02 bộ 

3 Cơ cấu lắp bơm tự động 

ống trượt dẫn bơm, inox SUS 304 

Xích kéo bơm, inox SUS 304 

Autocoupling, đường kính 100mm, gang dẻo 

03 bộ 

4 Máy thổi khí – AB01A/B 

Model:RSR-100K 

Loại: Root 

02 bộ 



 

33 

 

STT HẠNG MỤC THIẾT BỊ/QUY CÁCH SỐ LƯỢNG 

Lưu lượng: 7,07m3/phút 

Cột áp: 5100mmAq 

Điện: 3 pha, 380V 

Nhà sản xuất: TSURUMI - Nhật 

*Môtơ 

Công suất mô tơ: 11kw 

Tốc độ: 1430 vòng/phút 

Điện: 3 pha, 380v, 50Hz 

Nhà sản xuất: MITSUBISHI – Thái Lan 

5 Máy thổi khí – AB02A/B/C 

*Máy thổi khí 

Model:RSR-125LK 

Loại: Root 

Lưu lượng: 13.2Nm3/phút 

Cột áp: 5100mmAq 

Điện : 3 pha, 380V 

Nhà sản xuất: TSURUMI - Nhật 

*Môtơ 

Công suất mô tơ: 22kw 

Tốc độ: 1460 vòng/phút 

Điện: 3 pha, 380v, 50Hz 

Nhà sản xuất: MITSUBISHI – Thái Lan 

03 bộ 

6 Buồng cách âm 

Theo mẫu thiết kế của Tsurumi – Nhật 

Chuyên dùng cho máy thổi khí 

Của tháo rời (để bảo trì máy) 

Kèm theo hệ thống gió làm mát máy 

Nhà sản xuất: ECO – Việt Nam 

04 bộ 

7 Hệ thống khuếch tán khí bể cân bằng- AD01 

*Đĩa khuếch tán bọt khí khô 

Loại: đĩa, khuếch tán bọt khí khô 

Đường kính đĩa: 4.84n 

Vật liệu 

+ Thân đĩa:ABS 

78 cái 



 

34 

 

STT HẠNG MỤC THIẾT BỊ/QUY CÁCH SỐ LƯỢNG 

+ Màng:EPDM 

Nhà sản xuất: SSI-USA 

8 Hệ thống khuếch tán khí bể MBRR- AD02A/B 

*Hệ thống phân phối khí bể MBBR1/2 

Nhà sản xuất: ECO – Việt Nam 

*Đĩa khuếch tán bọt khí mịn 

Loại: đĩa, khuếch tán bọt khí mịn 

Đường kính đĩa: 10n 

Vật liệu 

+ Thân đĩa:ABS 

+ Màng:EPDM 

Nhà sản xuất: SSI-USA 

234 cái 

9 Lưới giữ giá thể 

Lưu lượng qua lưới: 100m3/h 

Kích thước khe lưới: 5mm 

Vật liệu: Inox SUS304 

Nhà sản xuất: ECO – Việt Nam 

02 bộ 

10 Máy gạt bùn SS01 

*Hệ gạt bùn 

Dài: 10m 

Rộng: 4,5m 

Cao: 4,0m 

Nhà sản xuất: ECO – Việt Nam 

*Mô tơ hộp số: 

Công suất:0,18KW 

Điện áp: 3 pha, 380V, 50Hz 

Nhà sản xuất: Nord – Đức 

 

01 bộ 

 

 

 

 

01 cái 

11 Bơm bùn – P03A/B 

Model:CR 501T 

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 7,2m3/h 

Cột áp: 8m 

Công suất mô tơ: 0.4kw 

Điện: 1 pha, 220V 

02 cái 



 

35 

 

STT HẠNG MỤC THIẾT BỊ/QUY CÁCH SỐ LƯỢNG 

Nhà sản xuất: SHINMAYWA– Nhật 

12 Cơ cấu lắp bơm tự động 

Ống trượt dẫn bơm, inox SUS 304 

Xích kéo bơm, inox SUS 304 

Autocoupling, đường kính 100mm, gang dẻo 

Nhà sản xuất: SHINMAYWA– Nhật 

02 bộ 

13 Bồn chứa dd chlorine – ChT01 

Vật liệu: FRP 

Thể tích: 2000L 

Đường kính: 1000mm 

Cáo: 2820mm 

Nhà sản xuất: Liangchi – ĐÀI LOAN 

01 cái 

14 Bồn tiêu thụ dd chlorine – ChT02A/B 

Vật liệu: PE 

Thể tích: 30gal 

Nhà sản xuất: Blue & White – USA 

02 cái 

15 Bơm định lượng – DP01A/B 

Model: T15125N 

Loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 15.12L/h 

Cột áp: 70psi 

Nhà sản xuất: BLUE - WHITE – USA 

02 cái 

16 Bơm nước – P04 

Model: CR501 

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 13.2m3/h 

Cột áp: 8m 

Công suất mô tơ: 0.75kw 

Điện: 3 pha, 380V 

Nhà sản xuất: SHINMAYWA– Nhật 

01 bộ 

17 Thiết bị xử lý khí hôi 

Kiểu: Wet scruber 

Công suất: 2700m3/h 

Vật liệu: Inox SUS304 

01 cái 



 

36 

 

STT HẠNG MỤC THIẾT BỊ/QUY CÁCH SỐ LƯỢNG 

Nhà sản xuất: ECO – Việt Nam 

18 Quạt hút – F01 

Lưu lượng: 2700m3/h 

Cột áp: 250 kg/m2 

Công suất: 2.2kw 

Nhà sản xuất: Mítibishi– Nhật 

01 cái 

19 Bồn chứa dd hấp thụ– ChT03 

Vật liệu: SUS304 

Thể tích: 942 L 

Nhà sản xuất: ECO – Việt Nam 

01 cái 

20 Bơm dd hấp thụ – CP01A/B 

Model: BM 10B, Loại: Bơm từ 

Lưu lượng: 6 – 15 m3/giờ 

Cột áp: 3 – 12 mwc 

Điện áp: 1 pha, 220V, 50Hz 

Nhà sản xuất: SANVINO BARBERA– Ý 

02 cái 

21 Thiết bị đo lưu lượng – FM01 

Kiểu: đo bằng sóng điện từ 

Đồng hồ hiện thị vận tốc, lưu lượng và nước thải. 

Nhà sản xuất: FLOTECH - Singapore 

01 bộ 

22 Thiết bị đo chlorine dư – CM01 

Model: PCA 310 

Loại: Đo trên dòng 

Khoảng đo: 0.00 – 5.00 mg/L 

Độ chính xác: +-5% 

Nhà sản xuất: Hanna - Hungary  

01 bộ 

23 Hệ thống thông gió làm mát – F03 

Lưu lượng khí >=9600m3/h 

Tốc độ gió cực đại: 10m/s 

Áp lực >150kpa 

Motor: 0,75KW 

Nhà sản xuất: AIRFLEX – Việt Nam 

01 hệ 

24 Tủ điện điều khiển trung tâm – ECP01 

Nhà sản xuất: 

01 hệ 



 

37 

 

STT HẠNG MỤC THIẾT BỊ/QUY CÁCH SỐ LƯỢNG 

+ Vỏ tủ: VIỆT NAM 

+ Linh kiện: SCHNEIDER – Đức 

25 Hệ thống điện kỹ thuật 

Cáp điện: Cadivi – Việt Nam 

01 hệ 

26 Hệ thống đường ống công nghệ 

+ Đường ống dẫn nước, bùn, hóa chất, PVC, Inox304 

+ Đường ống dẫn khí: Inox304, PVC, Thép 

+ Nhà sản xuất: ECO/Tecapro 

01 hệ 

27 Hệ thống điều khiển tự động  

*Hệ thống điều khiển PLC 

− PLC với 30DI, 26DO 

− PLC panel 

− Cáp tín hiệu từ PLC đến PC 

*Hệ quan sát hiển thị (Scada) 

− Phần cứng: PC, máy in, cổng kết nối, NPS,... 

− Phần mềm chuyên dụng 

01 hệ 

28 Điện chiếu sáng buồng máy 

Gồm: đèn ống, công tắc, dây dẫn,... 

Điện áp: 1 pha, 220V 

Nhà sản xuất: Việt Nam 

01 hệ 

29 Công tắc phao 

Nhà sản xuất: TAIWAN 

07 bộ 

30 Tủ ấm đo BOD 

Model: FTC90 

Loại: tủ dùng cho thiết bị đo BOD 6 chỗ, không có CFC 

Thể tích: 90L 

Nhiết độ: 3-500C (điều khiển nhiệt độ bằng vi xử lí) 

Công suất: 0,15kw 

Điện: 220V, 1 pha 

Trọng lượng: 29kg 

Nhà sản xuất: VELP - Italy 

01 bộ 

(Nguồn: Công ty TNHH VietNam Land SSG) 

 



 

38 

 

d. Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải như 

bảng dưới:  

Bảng 3.3: Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất Thành phần 
Khối 

lượng/ngày 
Mục đích sử dụng 

1 
Natri 

hypoclorit 

NaOCl                        

(nồng độ 12% - 15%) 
4,2 lít/giờ  Khử trùng 

2 Phèn nhôm 
KAl(SO4)2.12H2O 

(nồng độ 45%) 
18,5 lít/giờ 

  Được sử dụng làm chất 

keo tụ, có tác dụng làm 

chất kết dính các chất bẩn 

trong nước thải, tạo thành 

các bông cặn lớn dễ lắng 

(Nguồn: Công ty TNHH VietNam Land SSG) 

e. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải  

I. QUY TRÌNH VẬN HÀNH 

I.1. KIỂM TRA HỆ THỐNG  

I.1.1. Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng 

Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất 

trong vòng một ngày. 

I.1.2. Kiểm tra thiết bị 

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng của 

tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định cần kiểm 

tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày, chú ý những hiện tượng có thể 

ảnh hưởng đến hoạt động của chúng. 

Bảng 3.4: Các chi tiết cần kiểm tra thiết bị, máy móc trước khi vận hành 

STT Máy móc – thiết bị Ký hiệu Các chi tiết cần kiểm tra 

1 Bơm nước thải, bơm 

bùn, bơm hóa chất 

hấp thụ 

P01A/B, P02 

P03A/B, P04, 

CP01A/BA/B 

Các van (độ mỡ) 

Hoạt động (có nước/ bùn) 

2 Hệ khuếch tán khí AD01/02 Bọt khí (độ đồng đều) 

Các van điều chỉnh tốc độ khí 

3 Bơm định lượng DP01A/B,/02/03 Các van (độ mới) 
[...]
nhất là duy trì nheietj độ của dòng nước thải trong khoảng 25 – 350C (đây là khoảng nhiệt 

độ bình thường tại Việt Nam). 

(2). Kiểm soát bể kỵ khí 

Hoạt động của bể kỵ khí cần được duy trì ở điều kiện thích hợp sau: 

❖ pH 

Để đảm bảo cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển bình thường thì pH năm trong 

khoảng 6,8 – 7,4. Trong diều kiện này, sự sinh trưởng và phát triển của vi khuẩn sinh 

metan đạt giá trị cực đại. 

❖ Nhiệt độ 

Nhiệt độ tốt cho quá trình lên men tạo khí metan là 350C. Để bể hoạt động tốt cần 

giữ nhiệt độ bể không được dao động quá lớn. Nhiệt độ ổn định từ: 300C – 350C. 

(3). Kiểm soát bể MBBR 

❖ pH 

Giá trị ph của nước thải ảnh hưởng đến quá trình hóa sinh của vi sinh vật, quá trình 

tạo bùn và lắng. Qúa trình xử lý sinh học hiếu khí hoạt động tốt với giá trị pH trong 

khoảng 6,5 – 8,5. Trong bể xử lý sinh học, do đó các hoạt động phân hủy của các vi sinh 

vật và quá trình giải phóng CO2 nên pH của các bể luôn thay đổi. Gía trị pH thay đổi theo 

chiều hướng tăng là do: quá trình biến đổi các axit thành khí CO2. 

Bảng 3.5: Các khoảng giá trị pH 

STT Khoảng giá trị Cách đánh giá 

1 pH = 6,5 – 8,5 Khoảng giá trị ph tốt cho vi sinh 

2 pH <  6,5  + Phát triển chủng vi sinh dạng nấm 

+ Ức chế quá trình phân hủy chất hữu cơ 

3 pH > 8,5 + Ức chế quá trình phân hủy chất hữu cơ 

❖ Nồng độ oxy hòa tan – DO 

− Nồng độ oxy hòa tan tối ưu là từ 1.5 – 2.5 mg/l. Nhu cầu oxy tùy thuộc vào tải 

trọng hữu cơ (BOD; COD) và nồng độ bùn trong bể phản ứng. Sự thiếu oxy trong bể 

phản ứng dẫn đến: 

− Giảm hiệu suất xử lý và chất lượng nước sau xử lý. 

− Giảm khả năng lắng, tăng số lượng vi khuẩn dạng sợi. 

− Ức chế quá trình oxy hóa. 

− Nồng độ oxy cao dẫn đến: 



 

42 

 

− Phá vỡ bông bùn 

− Giảm khả năng lắng, nước sau xử lý bị đục 

− Tốn năng lượng. 

❖ Tạo bọt 

Lớp bọt trắng nổi trong bể MBBR là nét đặc trung hệ sinh học. Những bọt này 

thường xuất hiện nhiều ở giai đoạn khởi động và xuất hiện rất ít khi bể hoạt động ổn định. 

Sự thay đổi màu và số lượng bọt cho biết tình trạng của bể trong khi vận hành quá trình. 

− Số lượng bọt trắng nhiều: 

+ Trong giai đoạn khởi động, bùn non đang trong giai đoạn thích nghi. 

+ Sự tăng chất tẩy rửa trong nước thải. 

+ Quá tải bùn. 

+ Có chất ức chế và độc chất. 

+ Ph cao hoặc quá thấp. 

+ Thiếu oxy. 

+ Thiếu dinh dưỡng. 

+ Điều kiện nhiệt độ thất thường. 

− Bọt nâu: 

+ Vi khuẩn dạng sơi – Nocardia cùng với bùn trương. 

+ Tải lượng thấp của bể phản ứng. 

+ Nước thải chứa dầu mỡ. 

− Bọt đen sẫm: 

+ Nước thải có chứa chất màu. 

+ Thiếu oxy. 

❖ Mùi – màu 

Mỗi loại nước thải có màu và mùi đặc trưng, tùy thuộc vào thành phần hóa học của 

nước thải ấy. Sự thay đổi của những tính chất này có thể do thành phần nước thải thay 

đổi và nó ảnh hưởng đến quá trình sinh học. 

Bùn sinh học thường có màu vàng nâu. Khi quá tải hoặc không đủ oxy thì màu vàng 

nâu này sẽ trở thành màu xám hay đen. Khi thiếu oxy, quá trình sinh học yếm khí xảy ra 

và sinh ra mùi khó chịu như H2S, mercaptans... 

Trong bể MBBR, mẫu bùn hoạt tính lấy từ độ cao khác nhau có màu vàng nâu thể 



 

43 

 

hiện bể hoạt động tốt. Nếu có lớp bùn bông màu đen cần lập tức kiểm tra các thông số 

liên quan và tìm biện pháp khắc phục. 

(4). Kiểm soát nước sau xử lý 

❖ pH 

pH của nước sau xử lý là một tiêu chuẩn đánh giá quá trình xử lý và có thể làm cơ 

sở cho việc điều chỉnh Ph của nước thải. 

❖ BOD 

Kiểm tra BOD của nước trước và sau xử lý để đánh giá hiệu suất xử lý của quá 

trình. Sự tăng BOD của nước sau xử lý có thể do những nguyên nhân sau: 

− Quá tải. 

− Thiếu oxy (trường hợp bể MBBR). 

− pH không ổn định. 

− Thiếu dinh dưỡng. 

− Trúng độc. 

Vì phân tích BOD5 mất khoảng 5 ngày để cho ra kết quả phân tích nên khó kiểm tra 

quá trình dựa trên BOD. Do vậy ta có thể ước lượng nhanh bằng thông số. 

❖ Chất rắn lơ lửng 

Sự gia tăng chất rắn lơ lửng của nước thải sau khi xử lý có thể do những nguyên 

nhân sau: 

− Sự trương bùn 

− Bùn tăng trưởng quá nhanh 

− Bùn chết (sau khi trúng độc) 

− Lượng bùn dư quá nhiều 

− Thiết bị gạt bùn không hoạt động 

❖ Độ đục 

Nói chung nước thải sau khi xử lý của hệ thống sinh học rất trong. Độ đục cho biết 

sự hiện diện của chất rắn lơ lửng. Chất rắn lơ lửng thường là những bông bùn trôi theo 

dòng nước sau xử lý, do bùn trương, trúng độc, quá tải... Đôi khi chất rắn lơ lửng cũng 

có thể là những chất hóa học không thê rphana hủy sinh học. Biểu hiện độ đục loại này 

cho thấy quá trình hoạt động chưa tốt. 

I.2.2. Vận hành giai đoạn khởi động 



 

44 

 

(1). Bể kỵ khí 

Nước thải được tập trung về trạm xử lý là chất thải sinh hoạt và chất tahri từ các hố 

xí của khu dân cư không qua bể tự hoại vì vậy bể ký khí vừa có chức năng tách cặn vừa 

tận dụng quá trình phân hủy kỵ khí để xứ lý thành phần hữu cơ hòa tan trong dịch thải. 

(2). Bể MBBR 

Trình tự các bước như sau: 

− Nguồn nước dùng nuôi cấy vi sinh có thể sử dụng nước sạch hay tận dụng nguồn 

nước thải sẵn có nhưng tải lượng chất hữu cơ không nên quá cao (>5g BOD/m2/ngày). 

− Cho bùn hoạt tính hoặc men vi sinh vào bể để tiến hành nuôi cấy vi sinh. 

− Cung cấp khí vào bể để duy trì sự sống vi sinh vật. 

− Theo dõi và phân tích các chỉ tiêu cần thiết: pH, DO, SV, SVI. 

− Tăng dần tải trọng hữu cơ đến mức thích hợp (10g BOD/m2.ngày) thì giai đoạn 

khởi động kết thúc, quá trình vận hành đi vào giai đoạn ổn định. 

− Trong giai đoạn khởi động, thông số DO thường dao động rất lớn (1,5 – 8 

mgO2/l), tạo nhiều bọt trắng khó tan. Cần liên tục vớt bỏ bọt nối trên bề mặt bể Aerotank. 

Để đánh giá hoạt động của hệ thống cần phải theo dõi chặt chẽ hoạt động phân hủy 

vi sinh trong các bể phản ứng. Việc đánh giá, xác định trạng thái ổn định và tối ưu chỉ có 

thể đạt được trên cơ sở: 

− Hiểu biết về các thiết bị kỹ thuật, quá trình bể MBBR 

− Theo dõi và phân tích thường xuyên các đặc tính của nước thải, trạng thái hoạt 

động của bể, các thông số của quá trình. Các kết quả theo dõi biến thiên theo thời gian 

được thể hiện trên đồ thị. 

− Ghi chép các thông số để rút ra kinh nghiệm. 

Cần có sự quan sát các thông số vật lý như độ mùi, dộ màu, độ đục, lớp bọt trong 

bể cũng như dòng chảy. Tần số quan sát là hàng ngày. 

Trong bể MBBR, quá trình phân hủy của vi sinh vật phụ thuộc vào các ddieieuf 

kiện sau: ph của nước thải, nhiệt độ, các chất dinh dưỡng, nồng độ bùn và tính đồng nhất 

của nước thải. Do đó cần phải theo dõi các thông số này. 

Thông thường, giai đoạn khởi động sẽ kết thúc sau 1 – 2 tháng vận hành. 

I.2.3. Vận hành giai đoạn duy trì 

(1). Bể kỵ khí B01 

Hoạt động của bể kỵ khí cần được duy trì ở điều kiện thích hợp như sau: 



 

45 

 

− pH trong khoảng từ 6,7 – 7,4. 

− Nhiệt độ ổn định từ : 300C – 350C. 

Do hoạt động lâu nên trong bể có thể tích lũy các ion NH4
+, Ca, K, Na, Zn, SO4

2-. 

Ở nồng độ cao quá các ion này có thể ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của vi 

khuẩn sinh metan. Để khắc phục tình trạng trên người ta có thể thu cặn lắng sau một thời 

gain dài hoạt động (khoảng 6 tháng/1 lần). 

(2). Bể lắng B02/3 

Để duy trì hiệu quả tách cặn, định kì 6 tháng dùng xe bồn hút cặn lắng trong bể. 

(3). Bể cân bằng B04 

Duy trì hoạt động của máy thổi khí để điều hòa lưu lượng và chất lượng nước thải 

dòng vào. 

(4). Bể MBBR B05/B06 

Đổi với phương pháp xử lý sinh học hiếu khí, giai đoạn khởi động khá ngắn nên 

không có sự khác biệt giữa giai đoạn duy trì so với giai đoạn khởi động. Giai đoạn duy 

trì các thông số sau: 

− pH của nước thải trong khoảng : 6.5 – 8.5 

− Nồng độ oxy hòa tan DO= 1.5 – 2.5 mgO2/l 

− Tải trọng hữu cơ xử lý: 10 – 15g BOD/m2 giá thể/ngày. 

− Tỷ Lệ BOD:N:P = 100:5:1. 

Bên cạnh quần thể vi sinh dính bám trên giá thể, MLSS được duy trì trong bể cũng 

góp phần đáng kể trong công việc xử lý chất bẩn hữu cơ trong nước thải. 

Định kỳ 2 tuần một lần, xả khí vệ sinh thiết bị thu nước bể MBBR. 

▪ Tính toán tải tọng hữu cơ xử lý của bể MBBR: 

 

Trong đó: 

− C BOD(mg/l): Nồng độ BOD của nước thải đầu vào bể MBBR 

− Q (m3/ngày): Lưu lượng nước thải vào bể MBBR 

− Vgt (m3): Thể tích giả thể trong bể MBBR 

− 500 (m2/m3): Diện tích riêng của gái thể. 



 

46 

 

(5). Bể keo tụ B06* 

Nước ra khỏi bể MBBR, vào bể B06* chứa nhiều vi sinh lơ lửng cùng với những 

mảnh vụn vi sinh bong tróc ừ gái thể vi sinh. Trong bể keo tụ bổ sung lượng chất keo tụ 

vào trong nước liều lượng chất keo tụ sử dụng từ 18.5 l/giờ với dd keo tụ 40% (thông số 

này tương ứng với lưu lượng nước thải 83,5m3/giờ). Duy trì cấp khí liên tục vào bể B06* 

trong suốt quá trình vận hành. 

(6). Bể lắng 2 B07 

Thiết bị gạt bùn tự động hoạt động theo lập trình, dồn bùn lắng dưới đay bể về hố 

thu bùn. Bơm bùn P03A/B hoạt động định kỳ 02 lần/ngày, 01 giờ/lần để bơm bùn từ hố 

thu bùn về bể kỵ khí B01. 

(7). Bể khử trùng B08 

Liều lượng hóa chất khử trùng châm vào bể thoe lý thuyết là 4,2 lít/giờ với dd 

NaOCl 10% với lưu lượng nước thải ổn định 83,5m3/giờ.  

Liều lượng hóa chất khử trùng thực tế sẽ được kiểm soát bằng thiết bị đo 

Chlorine dư. 

I.2.4. Hệ thống khử mùi của trạm xử lý nước thải 

Phần khí sinh ra trong quá trình xử lý sẽ được xử lý khử mùi trong thiết bị xử lý khí 

hôi kiểu WET-SCRUBER. 

I.2.5. Các sự cố quá trình và biện pháp khắc phục 

(1). Ngưng hoạt động 

Có nhiều lý do để dừng hoạt động bình thường hệ thống xử lý nước thải: 

− Sửa chữa, xử lý sự cố về máy móc, chất lượng nuosc thải 

− Nâng cấp hệ thống 

Khi không có nước thải trong thời gian dài, cần làm theo các quy định sau để duy 

trì tối đa hoạt tính của bùn: 

− Giữ càng nhiều nước nước thải càng tốt trong bể chứa. 

− Giữ ổn định giá trị DO trong bể MBBR từ ở 1,5 – 2,5 mg/l. 

− Thêm cơ chất và chất dinh dưỡng vào bể nếu cần thiết. 

(2). Các sự cố bể MBBR và biện pháp khắc phục 

Các sự cố tại bể MBBR và biện pháp khắc phục như sau: 

 

 



 

47 

 

Bảng 3.6: Các biện pháp khắc phục tại bể MBBR 

Biểu hiện Nguyên nhân Kiểm tra Giải pháp 

Bùn nổi trên bề 

mặt lắng 

1a. Vi sinh vật 

dạng sợi 

(Flamentous) 

chiếm số lượng 

lớn trong bùn) 

Nếu SV1 <100, có thể 

không phải do nguyên 

nhân 1a; Dùng kính 

hiển vi để kiểm tra xem 

có vi sinh vật dạng sợi 

tỏng bùn hay không. 

Nếu DO tại đầu cuối bể 

MBBR <1,5mg/l, tăng 

lượng khí thổi vào bể 

MBBR để DO tại cuối 

bể >2mg/l. 

1b. Quá trình 

Denitrat hóa xảy 

ra trong bể lắng 

thứ cấp; các bóng 

khí Nito xâm 

nhập vào hạt bùn 

và kéo bùn nổi 

trên bề mặt nước. 

Kiểm tra nồng độ Nitrat 

ở đâu vào bể lắng 

Tăng tốc độ bơm bùn 

dư. 

Tăng DO trong bể. 

Giảm lưu lượng nước 

thải nếu sự tăng tốc độ 

bơm bùn dư không có 

hiệu quả. 

2. Nước thải 

sau xử lý đục 

2a. Bể MBBR bị 

khuấy trộn quá 

mạnh 

 Giảm sự khuấy trộn 

trong bể MBBR 

2b. có hiện tượng 

phân hủy yếm khí 

trong bể MBBR 

Kiểm tra DO Tăng DO trong bể 

>1,5mg/l 

2c. Nước thải đầu 

vào có chứa các 

chất độc hại. 

Kiểm tra bùn bằng kính 

hiển vi đối với VSV 

Protozoa. 

Phân lập lại vi sinh vật 

nếu có thể. 

Giảm lưu lượng nước  

2d. Liều lượng 

phèn châm vào 

không đổi 

 Thí nghiệm Jartest để 

xác định lượng phèn tối 

ưu châm vào bể. 

3. Bùn trong bể 

MBBR có xu 

hướng trở nên 

đen 

Sự thông khí 

không đủ, tạo 

vùng chết và bùn 

nhiễm khuẩn thối. 

Kiểm tra DO trong bể Kiểm tra thiết bị thổi 

khí 

Tổng công suất thiết bị 

thổi khí 

4. váng bọt màu 

nâu đen bền 

vững trong bể 

MBBR mà 

phun nước vào 

cũng không thể 

phá ra 

Tải trọng xử lý 

thấp 

 Tăng lưu lượng nước 

vào 

5. Tăng sóng 

bọt trắng dày 

trong bể MBBR 

5a. MLSS quá 

thấp 

Kiểm tra MLSS Tăng hồi lưu bùn 

 5b. sự có mặt của Nếu mức MLSS là thích Giám sát những dòng 



 

48 

 

Biểu hiện Nguyên nhân Kiểm tra Giải pháp 

những chất hoạt 

động bề mặt 

không phân hủy 

sinh học 

hợp, nguyên nhân có 

thể là do sự có mặt của 

các chất hoạt động bề 

mặt. 

thải mà có thể chứa các 

chất hoạt động bề mặt 

6. Đệm bùn  

quá dày trong 

bể lắng và có 

thể trôi theo 

dòng ra 

6a. Tốc độ bơm 

bùn dư không đủ 

Kiểm tra lại các bơm 

bùn 

Kiểm tra bơm bùn và 

đường óng bùn. 

Tăng lưu lượng bơm 

bùn dư và giám sát độ 

sâu đệm bùn một cách 

thường xuyên. 

6b. Lưu lượng 

tăng quá cao làm 

quá tải bể lắng. 

Kiểm tra tổng lưu lượng 

vào bể lắng 

Thiết lập lưu lượng ở 

điều kiện căn bằng. 

Tính toán lại chế độ 

vận hành của hệ thống 

7. Lớp bùn chảy 

tràn qua một 

phần của máng 

tràn của bể lắng 

Lưu lượng phân 

phối vào bể lắng 

không đều 

Kiểm tra máng tràn Điều chỉnh mức dòng 

ra máng tràn. 

Kiểm và điều chỉnh 

tấm chắn. 

 

I.3. AN TOÀN VẬN HÀNH 

Luôn luôn đọc kỹ sổ tay hướng dẫn sử dụng thiết bị của nhà sản xuất và hiểu thấu 

đáo trước khi vận hành hoặc bảo trì bất cứ bộ phận nào của thiết bị. 

Chỉ có nhân viên đã hoàn thành khóa đào tạo mưới được cho phép vận hành, bảo 

dưỡng, sửa chữa và khắc phục các sự cố thiết bị. 

Khi có sự cố ở các bể người vận hành phải trang bị các phương tiện bảo hộ lao động 

như: mặt nạ phòng độc, quần áo bảo hộ,...trước khi leo xuống bể để tránh hiện tượng tử 

vong do tiếp xúc với khi độc. 

I.3.1. An toàn khi làm việc gần các bể 

Khi làm việc quanh các bể, các quy định về an toàn lao động phải được tuyệt đối 

chấp hành: 

− Đi giày, ủng có khả năng chống trượt. 

− Mặc áo phao khi làm việc tại các bể. 

− Giữ gìn sạch sẽ khu vực xử lý: dầu mỡ, rác, giẻ lau... 

− Không để rơi dụng cụ, thiết bị và vật liệu có thể gây ảnh hưởng tới quá trình làm 

hỏng các thiết bị đặt chìm trong các bể. 

− Phải thực hiện các biện pháp an toàn khi tiếp xúc với các thiết bị điện. 



 

49 

 

− Khu vực xử lý phải có đủ ánh sáng để làm việc vào buổi tối, đặc biệt là lúc có sự 

cố xảy ra. 

I.3.2. An toàn khi làm việc với hóa chất 

− Phải có đủ các trang thiết bị bảo hộ lao động khi pha chế hóa chất. 

− Phải thực hiện đúng các bước chỉ dẫn khi pha chế hóa chất. 

− Tránh để hóa chất tiếp xúc với nước trong quá trình lưu trữ và bảo quản. 

− Khi đưa hóa chất vào thùng pha chế, nên đổ từ từ và từng tí một. Tránh bụi hóa 

chất bay lên và khả năng văng phẩy dung dịch hóa chất. 

− Tránh để các dung dịch axit tiếp xúc với nước. Vì axit đậm đặc khi gặp nước sẽ 

sinh nhiệt, làm biến dạng thùng chứa, tràn axit dẫn đến ăn mòn các thiết bị. 

− Dùng nước sạch vệ sinh khu vực pha chế hóa chất. 

(1). NaOCl 

− Tên hóa học: Natri hypoclorit 

− Công thức hóa học: NaOCl 

− Tính chất: là một hợp chất được dùng để khử trùng nước thải 

− Pha chế: Dung dịch Natri hypoclorit 10% có sẵn ở dạng dung dịch, chỉ cần mua 

và sử dụng. 

− Liều lượng sử dụng: 5g/m3 nước thải. Nếu vận hành với công suất thiết kế là 

2.000 m3 nước thải/ngày thì NaOCl 10% được sử dụng là 4,2 lít/giờ. 

− Những điều cần chú ý khi làm việc với NaOCl: 

+ Khi làm việc cần sử dụng đầy đủ các phương tiện bảo hộ cá nhân: quần áo 

bảo hộ, găng tay cao su, ủng... 

+ Lưu ý: NaOCl có tính ăn món cao, tránh để NaOCl tiếp xúc trực tiếp với các 

dụng cụ băng kim loại. 

(2). Phèn nhôm 

− Tính chất: Phèn nhôm được sử dụng làm chất keo tụ, có tác dụng làm chất kết 

dính các chất bẩn trong nước thải, tạo thành các bông cặn lớn dễ lắng. 

− Liều lượng sử dụng: 100g phèn nhôm/m3 nước thải. Nếu chạy với công suất thiết 

kế là 2000 m3/ngày thì lượng phèn nhôm là 45% được sử dụng là 18,5 lít/giờ. Tuy nhiên 

lương phèn nhôm sử dụng này cũng có thể tăng hay gairm, phụ thuộc vào tính chất nước 

thải đâù vào. Theo số liệu thu được sau khi làm thí nghiệm Jartest với mẫu nước thải lấy 

tại trạm xử lý khoảng pH thích hợp cho quá trình keo tụ là 6 - 7 và lượng phèn nhôm từ 



 

50 

 

100g/m3 nước thải.  

− Những điều cần chú ý khi làm việc với phèn nhôm: Khi làm việc với phèn hôm 

cần sử dụng đầy đủ các phương tiện bảo hộ cá nhân: quần áo bảo hộ, găng tay, ủng... 

I.3.3. An toàn khi vận hành hệ thống 

(1). An toàn về điện 

− Công nhân vận hành cần phải nắm vững các biện pháp an toàn, cách xử lý sự cố 

và phương pháp cấp cứu tai nạn điện giật. 

− Cần thường xuyên tiến hành kiểm tra sự an toàn của các thiết bị điện, các dây 

dẫn, ổ cắm, các lớp bảo vệ chống tiếp xúc, kiểm tra điện rò. Sữa chữa, bổ sung và thay 
[...]
6. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường khi dự án đi vào vận hành: 

6.1. Biện pháp an toàn lao động 

Thực hiện các biện pháp kỹ thuật và tổ chức nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn cho 

người, máy móc, thiết bị bao gồm: 

– Lắp đặt các hướng dẫn sử dụng thiết bị, các biển cảnh báo ở các khu vực có nguy 

cơ mất an toàn trong nhà máy. 

– Thực hiện việc kiểm tra an toàn lao động: 

+ Tập huấn an toàn lao động định kỳ cho cán bộ vận hành nhà máy xử lý nước 

thải tập trung. 

+ Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng trạm thiết bị theo yêu cầu của nhà sản xuất. 

+ Đầu ca làm việc, công nhân vận hành nhà máy có nhiệm vụ kiểm tra an toàn, 

tình trạng máy móc, thiết bị và báo cáo tình trạng bất thường (nếu có) với quản 

lý ca trực. 

+ Các thông tin về tình trạng mất an toàn của máy móc, thiết bị sẽ được ghi nhận 

và xử lý ngay khi phát hiện theo các hướng dẫn vận hành ở từng tình huống 

cụ thể. 

+ Tạm ngừng một phần hệ thống xử lý hay toàn bộ hoạt động của nhà máy trong 

trường hợp phát hiện các sự cố có nguy cơ ảnh hưởng lớn như rò rỉ bể chứa, 

rò rỉ đường ống phân phối nước. 

+ Đối với những nguy cơ không có khả năng tự giải quyết sẽ được ghi vào sổ 

kiến nghị và báo cáo cho ban giám đốc nhằm kịp thời đưa ra hướng giải quyết 

phù hợp. 

6.2. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự hóa chất  

❖ Phương án phòng ngừa  

Đây là sự cố không ảnh hưởng trực tiếp ra môi trường. Do hóa chất được lưu trữ 

và pha chế bên trong kho của nhà vận hành (có mái che, vách ngăn; cửa ra vào riêng). 

Tuy nhiên, nếu sự cố xảy ra sẽ ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân viên vận hành hoặc 

người trực tiếp pha chế hóa chất. Để xử lý triệt để sự cố này, Chủ dự án áp dụng các 

phương án phòng ngừa sau:       

− Lưu trữ hóa chất trong trong kho của nhà vận hành (có mái che, vách ngăn; cửa 

ra vào riêng). 

− Lưu trữ các hóa chất dạng lỏng trong thùng kín. 

− Trong kho chứa hóa chất phải sắp xếp theo từng khu vực riêng lẻ và theo từng 



 

81 

 

loại hóa chất khác nhau. 

− Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị sẵn sàng để xử lý khi có sự cố tràn đổ hóa chất.  

− Trang bị đầy đủ các đồ bảo hộ lao động cho cán bộ, công nhân. 

− Định kỳ, đào tạo về an toàn hóa chất cho nhân viên vận hành trạm XLNT. 

❖ Quy trình ứng phó sự cố 

Chủ dự án sẽ áp dụng đồng bộ các giải pháp ứng phó sự cố theo trình tự sau đây:    

− Nếu sự cố tràn đổ hóa chất ở mức nhỏ, công nhân có thể tự xử lý: dùng chổi quét 

đối với dạng khô, dùng vải thấm nếu ở dạng ướt. Hóa chất ở dạng khô có thể tái sử dụng 

vì sàn nhà kho đã được tráng xi măng và thường xuyên quét dọn sạch sẽ. Vải thấm sẽ 

được thu gom, xử lý như CTNH. 

− Nếu sự cố tràn đổ hóa chất ở mức lớn, sau khi phát hiện tràn đổ hóa chất, ca trực 

vận hành thông báo ngay cho Ban quản lý khu dân cư ứng phó sự cố môi trường. Sau đó, 

ca trực vận hành mang đầy đủ các trang thiết bị bảo hộ lao động cần thiết tiến hành cô 

lập hóa chất, thu gom hóa chất vào thiết bị lưu chứa phù hợp, sau đó chuyển giao lượng 

hóa chất này (được xem là chất thải nguy hại) chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển và xử lý. 

6.3. Phòng chống sự cố môi trường khác: 

6.3.1. Đối với hệ thống đường ống cấp thoát nước: 

− Đường ống cấp, thoát nước phải có khoảng cách ly an toàn. 

− Thường xuyên kiểm tra và bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường 

ống dẫn. 

− Đảm bảo không có bất kỳ công trình xây dựng trên đường ống dẫn nước. 

− Tiến hành nạo vét hệ thống cống rảnh định kỳ. 

6.3.2. Phòng chống, xử lý sự cố từ hệ thống xử lý nước thải:  

➢ Biện pháp phòng ngừa sự cố cho trạm xử lý nước thải tập trung 

Xây dựng công trình xử lý nước thải theo đúng công suất thiết kế. 

Đảm bảo cung cấp điện cho các thiết bị được hoạt động liên tục. 

Vận hành hệ thống xử lý theo đúng hướng dẫn vận hành của nhà cung cấp. 

Thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo dưỡng định kỳ của các máy móc, tình trạng 

hoạt động của các bể để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

Đầu tư dự phòng các thiết bị dễ bị hư hỏng như máy bơm (1 máy hoạt động, 1 máy 

dự phòng), nhằm sẵn sàng thay thế kịp thời khi có sự cố xảy ra, đảm bảo hệ thống xử lý 



 

82 

 

nước thải luôn được vận hành liên tục. 

Bố trí nhân viên quản lý vận hành trạm XLNT tập trung. Yêu cầu người quản lý, 

vận hành công trình XLNT phải có trình độ chuyên môn cần thiết và nắm bắt được một 

số nguyên tắc, thực hiện đúng các thao tác kỹ thuật về quản lý, vận hành công trình 

XLNT. 

Lập nhật ký vận hành với đầy đủ thông tin về lưu lượng nước thải, lượng điện tiêu 

thụ, hóa chất sử dụng, lượng bùn thải của trạm xử lý nước thải. 

Lập báo cáo giám sát định kỳ gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường TP.HCM, với 

tần suất 01 lần/năm. 

Công tác bảo trì thiết bị, đường ống sẽ được tiến hành thường xuyên để đảm bảo hệ 

thống xử lý hoạt động tốt. Các công tác bảo trì hệ thống bao gồm: 

− Hệ thống đường ống: Thường xuyên kiểm tra các đường ống trong hệ thống xử 

lý, nếu có rò rỉ hoăc tắc nghẽn cần có biện pháp xử lý kịp thời. 

− Các thiết bị dễ gặp sự cố như:  

+ Máy bơm: Hàng ngày vận hành máy bơm nên kiểm tra bơm có đẩy nước 

lên được hay không; Khi bơm phát ra tiếng kêu lạ cần ngừng bơm ngay lập 

tức và tìm các nguyên nhân để khắc phục sự cố trên. Cần sửa chữa bơm 

theo từng trường hợp cụ thể. 

+ Động cơ khuấy trộn: Kiểm tra thường xuyên hoạt động của các động cơ 

khuấy trộn; định kỳ 6 tháng kiểm tra ổ bi và thay thế dây cu-roa. 

+ Các thiết bị khác: Định kỳ khoảng 3 tháng vệ sinh xúc rửa các thiết bị, tránh 

tình trạng đóng cặn trên thành thiết bị. 

➢ Biện pháp ứng phó khi có sự cố xảy ra ở trạm xử lý nước thải tập trung 

Bước 1: Tạm thời ngưng toàn bộ hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, thông 

báo cho Ban quản lý khu dân cư. Đồng thời, tiến hành hồi lưu toàn bộ nước thải không 

đạt tiêu chuẩn về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại (hồi lưu nước thải bằng bơm sẵn có 

trong hệ thống xử lý nước thải hoặc bơm dự phòng nếu cần thiết).  

Bước 2: Xác định nguyên nhân               

Do chất lượng nước thải đầu vào đã được Chủ dự án  kiểm soát một cách rất chặt 

chẽ. Chính vì vậy, sự cố nước thải sau xử lý không đạt tiêu chuẩn xả ra nguồn tiếp nhận 

chỉ có thể do hai nguyên nhân sau:          

− Lỗi do quá trình vận hành HTXL nước thải không đúng yêu cầu thiết kế.  

− Thiết bị xử lý nước thải bị hư hỏng.  

Bước 3: Xử lý sự cố 



 

83 

 

− Nếu lỗi do quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải không đúng yêu cầu thiết 

kế thì: tiến hành hiệu chỉnh lại chế độ vận hành, các thông số vận hành của hệ thống xử 

lý nước thải cho đúng với tiêu chuẩn thiết kế. Việc làm này sẽ không mất nhiều thời gian 

(chỉ khoảng 30 phút), vì thông thường sự cố này là do sự thiếu trách nhiệm của ca trực 

vận hành nên sự cố trong trường hợp này Chủ dự án hoàn toàn có thể khống chế và khắc 

phục trong thời gian ngắn, đảm bảo không ảnh hưởng đến việc tiếp nhận nước thải. Đồng 

thời, Chủ dự án cũng sẽ có biện pháp xử lý kỹ luật đối với ca trực vận hành để xảy ra sự 

cố này.  

− Nếu lỗi do thiết bị xử lý nước thải bị hư hỏng: tiến hành ngay việc thay thế bằng 

thiết bị dự phòng, đồng thời đem thiết bị bị hư hỏng đi sửa chữa ngay lập tức. Việc làm 

này sẽ không mất nhiều thời gian (tối đa chỉ khoảng 60 phút) vì tại trạm đã có cán bộ 

chuyên môn cao, việc phối hợp sửa chữa thiết bị nhịp nhàng nên sự cố trong trường hợp 

này Chủ dự án hoàn toàn có thể khống chế và khắc phục trong thời gian ngắn. 

Bước 4: Đưa hệ thống xử lý nước thải hoạt động ổn định bình thường trở lại, sau 

đó báo cáo Ban quản lý khu dân cư  về kết quả xử lý sự cố.            

Trường hợp đã xả thải nước thải xử lý chưa đạt yêu cầu vào nguồn tiếp nhận, công 

ty sẽ lên kế hoạch khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường; Tiến hành đền bù đối với 

các cơ sở, hộ dân chịu ảnh hưởng do sự cố xả nước thải của dự án gây ra; Thực hiện các 

biện pháp theo yêu cầu của cơ quan chức năng quản lý nhà nước về môi trường và nộp 

phạt đầy đủ theo quy định hiện hành. 

Với các biện pháp trên, Công ty đảm bảo trong trường hợp hệ thống xử lý gặp sự cố 

thì sẽ nhanh chóng được khắc phục để đưa vào hoạt động lại bình thường đồng thời xử 

lý hết được lượng nước thải từ hoạt động của dự án theo đúng quy định trước khi thoát 

ra môi trường. Ngoài ra, Công ty thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo dưỡng định kỳ 

của các máy móc, tình trạng hoạt động của các bể để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

Trong quá trình vận hành, người vận hành thường xuyên kiểm tra hệ thống xử lý nước 

thải, nếu hệ thống xử lý hoạt động tốt thì hệ thống được vận hành xử lý nước thải theo 

đúng quy trình và nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn được thải ra môi trường. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác: Không. 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường:  

Giấy chứng nhận đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường số 4371/GĐK-TNMT ngày 

05/7/2005, Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường số 1213/QĐ-

TNMT-CCBVMT ngày 30/10/2014 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí 

Minh thì công nghệ xử lý nước thải của dự án có thay đổi so với nội dung được phê duyệt 

như sau: 



 

84 

 

Nội dung được phê duyệt Nội dung triển khai thực tế 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

So với nội dung được phê duyệt, công nghệ xử lý được bổ sung thêm bể lọc áp lực 

nhằm tăng hiệu quả xử lý nước thải, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn xả thải 

trước khi xả vào Sông Sài gòn. 

Các nội dung bảo vệ môi trường khác của Dự án không thay đổi. 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không.  

Xả bùn 

(định 
kỳ)  

Bùn 

Khí  

Khí  

Hệ xử lý khí hôi 

Khí sạch 

P03A/B 

 

Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Hóa chất  

Nước thải 

Bể phân hủy kị khí  

Bể lắng 1  

Bể lắng 2   

Bể MBBR1  

Bể MBBR2  

Bể lắng cuối  

Bể khử trùng  

Mương đo lưu lượng 

Bể cân bằng  

 

Giếng thu nước thải 
và trạm bơm  

Khí  

AB01A/B/C/D  

Sông Sài Gòn 

Xả bùn 

(định 
kỳ)  

Khí  

AB01A/B/C/D  

Bùn 
Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Khí  

Hệ xử lý khí hôi 

Khí sạch 

P03A/B 

 

Khí  

Hóa chất  

Sông Sài Gòn 

Nước thải 

Bể phân hủy kị khí  

Bể lắng 1  

Bể lắng 2   

Bể MBBR1  

Bể MBBR2  

Bể lắng cuối  

Bồn lọc áp lực  

Bể khử trùng 

Bể cân bằng  
 

Giếng thu nước thải 

và trạm bơm  

Bể keo tụ  
Hóa chất 

keo tụ  



 

85 

 

Chương IV                                                                                                                

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải: 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải:  

Các nguồn phát sinh nước thải của Khu dân cư phức hợp sông Sài Gòn (SAIGON 

PEARL) bao gồm: 

− Nước thải từ Tòa nhà Opal; 

− Nước thải từ Tòa nhà Ruby; 

− Nước thải từ Tòa nhà Topaz; 

− Nước thải từ Tòa nhà Sapphire; 

− Nước thải từ Villa cũ; 

− Nước thải từ Shophouse & Villa; 

− Nước thải từ Trường ISSP; 

− Nước thải từ Trường tiểu học, Trung học cơ sở Mùa Xuân. 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa:  

Lưu lượng xả nước thải tối đa đề nghị cấp phép cho cơ sở là 2.000 m3/ngày.đêm. 

1.3. Dòng nước thải:  

01 (một) dòng nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1 được 

xả ra môi trường, cụ thể là Sông Sài Gòn. 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo 

dòng nước thải: pH, BOD5, TSS, TDS, Amoni, Nitrat, Photphat, dầu mỡ động thực vật, 

Sunfua, tổng các chất hoạt động bề mặt, tổng Coliforms đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B, K = 1, cụ thể như bảng sau: 

Bảng 4.1: Quy định giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải sau xử lý của 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung của Khu dân cư phức hợp sông Sài Gòn (SAIGON 

PEARL) 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới 

hạn cho phép 

Quan trắc tự động, 

liên tục 

1 pH − 5 – 9 Thuộc đối tượng phải 

quan trắc nước thải tự 2 BOD5  mg/l 50 



 

86 

 

1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  

− Vị trí xả nước thải: hố ga đấu nối tại tọa độ (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105o45’, múi chiếu 3o): X = 1.193.314,5  Y =  605.748,3 

− Phương thức xả thải: bơm xả thải, xả liên tục 24 h/ngày. 

− Nguồn tiếp nhận nước thải: Sông Sài Gòn. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải:  

2.1. Nguồn phát sinh khí thải:  

Trong giai đoạn hoạt động dự án, nguồn phát sinh khí thải gồm: 

− Nguồn số 01: Khí thải máy phát điện dự phòng của Khối chung cư Ruby; 

− Nguồn số 02: Khí thải máy phát điện dự phòng của Khối chung cư Topaz; 

− Nguồn số 03: Khí thải máy phát điện dự phòng của Khối chung cư Sapphire; 

− Nguồn số 04: Khí thải máy phát điện dự phòng của khu nhà liên kế phố 

(Shophouse); 

− Nguồn số 05: Khí thải máy phát điện dự phòng của Khối chung cư Opal; 

− Nguồn số 06: Khí thải máy phát điện dự phòng của Trường tiểu học quốc tế. 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa:  

− Dòng khí thải số 01, 02, 03: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 

9.180m3/giờ ≈ 2,55 m3/giây. 

− Dòng khí thải số 04: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 2.000m3/giờ 

≈ 0,55 m3/giây. 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới 

hạn cho phép 

Quan trắc tự động, 

liên tục 

3 TSS mg/l 100 động, liên tục (theo quy 

định tại Điều 97 Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP) 

 

4 TDS mg/l 1.000 

5 NH4
+ (tính theo N) mg/l 10 

6 NO3
- (tính theo N) mg/l 50 

7 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

8 S2
- (tính theo H2S) mg/l 4 

9 PO4
- (tính theo P) mg/l 10 

10 Tổng các chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 



 

87 

 

− Dòng khí thải số 05: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 15.192 

m3/giờ ≈ 3,12 m3/giây.  

− Dòng khí thải số 06: Lưu lượng xả khí thải tối đa đề nghị cấp phép là 1.150m3/giờ 

≈ 0,37 m3/giây. 

2.3. Dòng khí thải:  

06 (sáu) dòng khí thải được xả thẳng ra môi trường tiếp nhận. 

2.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải:  

Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo 

dòng khí thải: Lưu lượng, Bụi, CO, NO2, SO2 đạt QCVN 19:2009/BTNMT Cột B, (Kp = 

1, Kv = 0,6), Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất 

hữu cơ QCVN 20: 2009/BTNMT. Cụ thể như sau: 

Bảng 4.2: Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

trong giai đoạn hoạt động dự án 

2.5. Vị trí, phương thức xả khí thải và nguồn tiếp nhận khí thải:  

− Vị trí xả khí thải: Tại ống khói máy phát điện dự phòng. 

− Tọa độ vị trí xả thải (Hệ tọa độ VN2000): 

+ Nguồn thải số 01: X = 1.198.553 Y = 616.092; 

+ Nguồn thải số 02: X = 1.198.385  Y = 616.241; 

+ Nguồn thải số 03: X = 1.198.414 Y = 616.133; 

+ Nguồn thải số 04: X = 1.198.408  Y = 616.127; 

+ Nguồn thải số 05: X = 1.198.402 Y = 616.121; 

+ Nguồn thải số 06: X = 1.198.445 Y = 616.142; 

− Phương thức xả khí thải:  

+ Phương thức xả khí thải: Khí thải xả vào môi trường qua ống thoát khí theo 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị 

giới hạn 

Tuần suất quan trắc tự động,  

liên tục 

1 Bụi tổng  mg/Nm3 120 Không thuộc đối tượng phải quan 

trắc khí thải tự động, liên tục                  

(theo quy định tại Điều 98 Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP) 

2 Cacbon oxit (CO)  mg/Nm3 600 

3 
NOx (tính theo 

NO2)  
mg/Nm3 510 

4 
Lưu huỳnh đioxit 

(SO2)  
mg/Nm3 300 



 

88 

 

phương thức quạt hút cưỡng bức. 

+ Chế độ xả khí thải: liên tục 24/24 giờ. 

− Nguồn nước tiếp nhận khí thải: môi trường xung quanh khu vực Dự án. 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung: 

− Nguồn phát sinh:  

+ Nguồn số 01: Tiếng ồn từ các phương tiện giao thông ra vào dự án. 

+ Nguồn số 02: Tiếng ồn, độ rung từ máy phát điện dự phòng. 

+ Nguồn số 03: Tiếng ồn, độ rung từ máy thổi khí. 

− Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, 

múi chiếu 3o): 

+ Nguồn số 01 (Tiếng ồn từ các phương tiện giao thông ra vào dự án): Tọa độ 